**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**Fakulta humanitních studií**

**Genderový přístup nejmladší generace učitelek
mateřských škol**

**Bakalářská práce**

**Petra Zemanová**

**Vedoucí práce: PhDr. Hana Havelková, Ph.D.**

**Praha 2016**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně odcitovány a tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Podpis autorky

V Praze dne 3. 5. 2016

.....

Petra Zemanová

## Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucí této práce, PhDr. Haně Havelkové, Ph.D. za cenné rady a připomínky, které jsem od ní získala. Dále bych pak velmi ráda poděkovala všem respondentkám, díky kterým jsem mohla svůj výzkum uskutečnit. V neposlední řadě také děkuji své rodině a přátelům za jejich trpělivost a podporu.

ÚVOD ..... 6
TEORETICKÁ ČÁST..... 8
1. GENDER..... 9
1.1. Feministická sociologie genderu ..... 11
1.2. Genderová role ..... 12
1.3. Genderová identita..... 12
1.4. Genderové stereotypy ..... 13
2. GENDEROVÁ SOCIALIZACE..... 14
2.2. Kognitivně vývojové teorie ..... 15
2.3. Optická skla kultury ..... 16
2.4. Teorie sociálního učení..... 16
3. GENDEROVÁ SOCIALIZACE V MATEŘSKÉ ŠKOLE..... 18
3.1. Formální kurikulum..... 18
3.2. Skryté kurikulum ..... 19
3.3. Role pedagoga v socializaci ..... 20
3.3.1. Komunikace ze strany pedagoga..... 20
3.3.2. Hra ..... 22
3.3.3. Hračky ..... 22
EMPIRICKÁ ČÁST ..... 24
METODOLOGIE..... 25
1. Výzkumná otázka ..... 25
2. Feministické paradigma..... 25
3. Výzkumná strategie, techniky sběru dat..... 25
4. Výběr vzorku ..... 26
5. Rozhovory ..... 27
6. Analytické postupy..... 28
7. Etické otázky ..... 29
ANALYTICKÁ ČÁST..... 30
1. HRAČKY ..... 31
2. PROSTORY ..... 40
2.1. Kuchyňka a krámk ..... 42
3. ŠATY..... 44
4. ROZDĚLOVÁNÍ ..... 47
4.1. Holčičky k holčičkám..... 50

4.2. Spojování..... 51
5. BAREVNÁ SYMBOLIKA..... 53
6. VERBÁLNÍ PROJEVY UČITELEK..... 56
6.1. „Správná holčička“..... 56
6.1.1. ...nemluví sprostě..... 56
6.1.2. ...se nepere..... 58
6.1.3. ...je upravená..... 60
6.2. Kluci nebrečej..... 61
7. GENDEOVÉ ÚVAHY..... 64
7.1. Z kluka musí být jednou chlap..... 64
7.2. Kluci mi s tím pomohou..... 65
7.3. Pasivní x aktivní agresivita..... 66
7.4. Klidné holky, divocí kluci..... 66
7.5. Holky se mazlí, kluci mluví..... 67
7.6. Klučičí třída - ukřičená třída?..... 67
7.7. Omlouvání kluků..... 68
7.8. Výjimka..... 68
8. ČINNOSTI..... 71
8.1. Sport..... 71
8.2. Výtvarná činnost..... 72
8.3. Stavatelství..... 74
9. ZNALOST GENDERU..... 76
FENOMÉNY OBJEVUJÍCÍ SE V GENDEROVÉM PŘÍSTUPU NEJMLADŠÍ GENERACE UČITELEK MATEŘSKÝCH ŠKOL..... 80
1. Genderově asymetrické jevy v mateřské škole..... 80
2. Rozdílnost přístupů..... 82
3. Popírání (neuvědomovanost vlastního genderově diferencovaného přístupu k dětem)..... 83
4. Reflexe vlastního genderově diferencovaného přístupu k dětem..... 84
5. Gender jako vedlejší faktor..... 86
6. Genderově korektní přístup k dětem..... 87
7. Snaha o prolamování..... 89
Závěr..... 90
BIBLIOGRAFIE..... 93

## ÚVOD

Ve své práci se budu zabývat tématem genderového přístupu z pohledu nejmladší generace učitelek v mateřských školách. Genderové stereotypy jsou v naší společnosti silně zakořeněné a jsou velice rozšířené ve všech oblastech lidského života. Má práce se bude věnovat pouze jedné z těchto oblastí a tou je oblast předškolního vzdělávání dětí v mateřských školách. Ačkoliv prostředí mateřských škol nebylo zatím v souvislosti s genderovou problematikou zkoumáno tak podrobně jako prostředí škol základních, je více než pravděpodobné, že i zde je genderově nekorektní přístup velmi rozšířen. Tato oblast nabízí hned několik různých úhlů pohledu. Já jsem pro svůj projekt vybrala pohled pedagožky. Pro volbu tohoto tématu i úhlu pohledu mám hned několik důvodů. Prvním a nejdůležitějším z nich je fakt, že jsem vystudovala pedagogické lyceum v Liberci. Součástí studia byla samozřejmě i odborná praxe, kterou jsem vykonávala mimo jiné i v mateřské škole. Tato zkušenost pro mě byla obrovským přínosem a věřím, že jím bude i pro tuto práci. Na vlastní kůži jsem se mnohokrát setkala s genderově nekorektním přístupem, který popisuje odborná literatura. Co víc, dokonce jsem ho ve své praxi sama nevědomě uplatňovala.

Až během studia na FHS jsem se díky přednáškám Petra Pavlíka a Hany Havelkové blíže seznámila s genderovou problematikou a začalo mi docházet, o jak rozšířený jev se jedná. Když jsem si pak zpětně vybavovala prožitky z praxe v mateřské škole, samotnou mě velmi zarazilo, jak často se pedagožky chovají k dětem genderově nekorektním způsobem. A to i v situacích, kdy pro toto chování nemají sebemenší důvod. Toto zjištění mě motivovalo k podrobnějšímu zkoumání této problematiky a nakonec i k napsání bakalářské práce na téma genderový přístup nejmladších učitelek MŠ.

Hned na úvod bych ráda zdůraznila, že cílem této práce není objektivní zjištění toho, zda pedagožky při své práci genderové stereotypy samy podporují nebo nikoli, nýbrž zachycení jejich subjektivního pohledu. Moje výzkumná otázka zní, zda a popřípadě jak vnímají nejmladší učitelky mateřských škol svůj vlastní genderově diferencovaný přístup k dětem. K získání potřebných informací použiji metodu kvalitativního výzkumu, polostrukturovaný rozhovor. Pro svůj výzkum jsem zvolila velice homogenní vzorek s úzkou

věkovou kohortou. Ten se bude skládat z deseti učitelek ve věku od 22 do 26 let, žijících a pracujících v Libereckém kraji.

Práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. V teoretické části představím základní pojmy a teorie vztahující se k tématu genderu, genderové socializace a roli pedagoga v této socializaci. Pozornost věnuji také formálnímu kurikulu, které má v České republice podobu Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání i neméně důležitému skrytému kurikulu.

V empirické části čtenáře seznámím s metodologickými postupy a analytickou částí, která je rozdělena do devíti kapitol. Ty mají povahu axiálních kategorií a představují jednotlivé oblasti, k nimž jsem dospěla na základě analýzy přepsaných rozhovorů. Jednotlivé kategorie zpracovávají jednotlivé genderově asymetrické jevy, které se v mateřských školách objevují. Každá z těchto kategorií obsahuje výpovědi respondentek, které jsou doplněny o rozbor a interpretaci. Součástí analytické části je také mnou sestavený přehled fenoménů objevujících se v genderovém přístupu dotazovaných pedagožek. Na závěr uvádím shrnutí poznatků, které jsem získala po provedení analýzy.

# **TEORETICKÁ ČÁST**

# 1. GENDER

Problematika genderu se stává stále aktuálnější, přesto však ani dnes neexistuje zcela jednotná definice, která by pojem gender vysvětlovala. Existuje řada přístupů, které se problematice genderu věnují, jednotlivá pojetí se však mohou v některých aspektech lišit.


[…]

Určitou asymetrii vykazují už samotné uvažování učitelek. To je totiž v určité míře vždy zatíženo stereotypními představami o dívkách a chlapcích a tyto představy se dále promítají do verbálního i neverbálního projevu učitelek, které jsou následkem této skutečnosti mnohdy také asymetrické. Jak dokládají výpovědi jednotlivých učitelek, jejich verbální projev v mnoha případech zahrnuje genderově stereotypní výroky, prostřednictvím kterých učitelky dětem sdělují, jak by se jako "správné holčičky" a "správní kluci" měli chovat. Dalším častým genderově asymetrickým jevem, který můj výzkum odhalil, je segregace dětí na základě pohlaví. Učitelky rozdělují děti na dívky a chlapce přímo, časté je také rozdělování prostřednictvím hraček, prostoru či barev. Právě hračky jsou učitelkami v mnoha případech rozdělovány na dívčí a chlapecké, čemuž je v několika mateřských školách uzpůsobena i organizace prostoru. Zajímavým jevem, který jsem na základě mnou provedených rozhovorů v této souvislosti objevila, je skutečnost, že některé z učitelek nabízejí dětem hračky, které považují za „odpovídající“ jejich genderu. Jistou asymetrii lze nalézt také v přemýšlení některých učitelek o činnostech jako je sport, výtvarná činnost nebo stavitelství.

Jak je tedy z předchozího odstavce patrné, výsledky výzkumu odhalily četné příklady genderově diferencovaného přístupu k dětem. Má výzkumná otázka zněla, zda a popřípadě jak nejmladší učitelky mateřských škol tento svůj genderově diferencovaný přístup k dětem vnímají. Odpovědět na tuto otázku není ani po provedení výzkumu tak lehké, jak by se mohlo zdát. Z rozhovorů vyplývá, že přístupy jednotlivých učitelek se velmi liší, stejně jako jejich míra uvědomovanosti vlastního genderově diferencovaného přístupu k dětem. Výzkum navíc odhalil, že přístupy jednotlivých učitelek se liší nejenom navzájem, ale velmi často se také liší genderový přístup jedné a té samé učitelky v závislosti na situaci.

Z výpovědí vyplývá, že učitelky si svůj genderově diferencovaný přístup k dětem ve

většině případů neuvědomují. Většina z nich kategoricky odmítá, že by mezi dětmi dělala jakékoliv rozdíly nebo tvrdí, že pokud je dělá, tak naprosto nevědomě. Za velmi důležitou považuji v této souvislosti skutečnost, že pedagožky v mnoha případech disponují velmi špatnou nebo dokonce žádnou znalostí pojmu gender a s ním související problematiky. Ačkoli jsem svůj výzkumný vzorek vybírala s předpokladem, že nejmladší generace učitelek bude mít o genderové problematice určité povědomí, tento předpoklad se nepotvrdil. Během analýzy se mi ale podařilo najít jistou spojitost mezi znalostí genderové problematiky a uvědomováním si vlastního genderově nekorektního přístupu k dětem. Ve výpovědích učitelek s alespoň částečnou znalostí genderové problematiky se častěji objevují reflexe vlastního genderově diferencovaného jednání. Toto zjištění považuji za velmi zajímavé a přínosné, protože se domnívám, že reflexe vlastního genderově diferencovaného přístupu k dětem je jedním z nejdůležitějších předpokladů pro boj s tímto přístupem.

Jak už jsem naznačila, analýza přeepsaných rozhovorů odhalila, že některé z učitelek svůj vlastní genderově diferencovaný přístup k dětem alespoň z části reflektují. Velké rozdíly se však objevují v tom, jak se učitelky k vlastnímu genderově diferencovanému přístupu staví. Na základě získaných výpovědí je možné sledovat tři odlišné postoje, které učitelky ke svému vlastnímu genderově diferencovanému přístupu zauímají. Prvním z nich je postoj, který se vyznačuje určitou nelibostí a omlouváním tohoto vlastního přístupu. Učitelka v tomto případě připouští, že se v některých situacích chová k dětem stereotypním způsobem, ale dodává, že se jí to občas stane, aniž by chtěla. Druhým příkladem je postoj, ve kterém učitelka svůj genderově diferencovaný přístup k dětem ospravedlňuje tím, že se jedná o zcela automatický jev. Učitelka uvádí, že je jasné, že chlapci nabídnou autíčko a dívky panenku. Dalo by se tvrdit, že učitelka považuje toto jednání za naprosto běžné a normální. Třetím příkladem je pak postoj, pro který je charakteristický souhlas s vlastním genderově diferencovaným přístupem a jeho vědomé a záměrné uplatňování. Tento přístup vychází z učitelčina přesvědčení, že s dívkami a chlapci by se mělo jednat odlišně, protože ženy a muži mají v životě odlišné úlohy.

Za velmi důležité považuji upozornit čtenáře na fakt, že i když můj výzkum odhalil řadu příkladů, ve kterých učitelky k dětem přistupují rozdílně, v rozhovorech se často objevily také příklady genderově korektního přístupu k dětem, snahy učitelek přistupovat k dětem bez rozdílu a dokonce i příklady dosvědčující aktivní prolamování genderových stereotypů ze strany učitelek. To je dle mého názoru známkou toho, že většina učitelek neuplatňuje genderově diferencovaný přístup k dětem záměrně, nýbrž v některých situacích podléhá vlivu

tradičních genderových představ o chlapcích a dívkách.

Na závěr bych ráda uvedla možná pokračování této práce. Z analýzy přepsaných rozhovorů vyvstaly dvě velmi zajímavé otázky, na které můj výzkum není schopen odpovědět. Tyto otázky zní: Ovlivňuje znalost genderové problematiky genderový přístup učitelek k dětem? A popřípadě jak? Jaký vliv má výrazná početní převaha chlapců (dívek) ve třídě na chování dívek (chlapců)? V budoucích výzkumech by bylo určitě zajímavé pokusit se tyto dvě otázky zodpovědět.
