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Oponentský posudok bakalárskej práce Petry Zemanovej Genderový přístup nejmladší

generace učitelek mateřských škol (Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovej v

Prahe, Katedra genderových studií, 2016. Vedúca práce: PhDr. Hana Havelková, Ph.D.)

Autorka hneď v Úvode náležite konštatuje, že na rozdiel od základných škôl sa rodová

perspektíva na materské školy doposiaľ v Českej republike neaplikovala. Preto možno jej

bakalársku prácu v najvyššej možnej miere privítať, a to navyše v situácii, keď samotná

autorka dáva do práce aj svoj vklad ako niekto, kto vyštudoval strednú pedagogickú školu

s praxou v materskej škole.

Teoretická časť práce je spracovaná precízne a prehľadne. Autorka predstavuje rôzne

koncepcie rodu (gender), rodovej socializácie a špecifiká rodovej socializácie v materskej

škole, najmä podobu skrytého kurikula.

Oceňujem jasné formulovanie výskumnej otázky, ukotvenie do feministickej výskumnej

paradigmy, relatívne podrobný opis analýzy (kódovania), ako aj ďalšie objasnenie

metodológie.

Autorka dobre opisuje, ako dospela k štruktúre analytickej časti. Analyzuje rozhovory

s učiteľkami materských škôl s citlivosťou pre rôzne spôsoby jazykového vyjadrovania

a nesumarizuje len vybrané informácie. Zaujímavé sú napr. jej postrehy týkajúce sa

vedomého formulovania tvrdení o rodovej nestereotypnosti v hre dievčat v niektorých

materských školách, ktoré robili učiteľky, v podobe nie všeobecne platných, ale na dané

miesto obmedzených tvrdení (s. 38). Veľmi dobrú schopnosť interpretačnej práce s textom

a tiež schopnosť vytvárať isté zovšeobecnenia Petra Zemanová preukazuje napríklad v časti

Šaty, kde detailne interpretuje jednu epizódu z interakcie medzi deťmi v materskej škole

a vyučujúcou (s. 44 a ď.). Navrhuje tu trojaké delenie chlapčenských hier podľa ich percepcie

danou učiteľkou a zachytáva súperenie viacerých názorov v postojoch samotnej učiteľky a ich

projikovania do toho, ako správanie detí chápe samotná učiteľka.

V nasledujúcej časti posudku sa zaoberám konkrétnymi zisteniami bakalárskej práce Petry

Zemanovej, pričom zároveň kladiem otázky, na ktoré by mohla autorka reagovať na

obhajobe.

V časti analyzujúcej výroky učiteliek o tom, ako ony samy reflektujú a legitimizujú rodové

usporiadanie presadzujúce sa aj vo výchove detí v materskej škole, by bolo dobré

konfrontovať tendenciu ku generalizáciám (podľa rodu, ale pravdepodobne aj iným)

s obsahmi samotného vzdelávania učiteliek ako aj s obsahmi Rámcových vzdelávacích

programov. Humanistická výchova, podporená Deklaráciou práv dieťaťa a ďalšími

dokumentmi, deklaruje rešpekt pre každé jednotlivé dieťa. Zachytila autorka v prístupe

niektorých učiteliek práve tento druh chápania výchovy a jeho uplatňovanie? Ak áno, v čom

sa ukazoval a ak nie, prečo tomu tak mohlo byť? (V práci autorka uvádza skôr opačný prístup

učiteliek – nerobenie rozdielov; nie však robenie rozdielov v takej miere, že by celkom

individualizovali.)

V práci chýba istá reflexia toho, že materská škola je jedným z miest, kde sa deti socializujú

do vzťahov podriadenosti a nadradenosti, kde sa učia rešpektu voči autoritám, učia sa chápať

moc a správať sa podľa jej nariadení. Len máloktoré vyučujúce si, zdá sa, kriticky uvedomujú

disciplinujúce mechanizmy v materskej škole a aktívne ich rozrušujú (por. rozprávanie

učiteľky, ktorá nedelí deti podľa rodu, pričom výsledkom je to, že deti sa pohybujú voľnejšie

– s. 49). Rod (gender), ako hovorí definícia tohto pojmu v poňatí Joan Wallach Scott, je

spôsobom označovania mocenských vzťahov – označovanie mocenských vzťahov ale

2

nevyčerpáva. Je zrejmé, že autorka sa nemohla zaoberať celým komplexom mocenských

vzťahov uplatňovaných v materských školách. V práci by som však uvítala prístup, ktorý by

rodovú socializáciu a rodovo diferencovanú výchovu do takéhoto širšieho komplexu

mocenských vzťahov začlenil.

Autorka na viacerých miestach referuje na „automatizmy“, teda napr. na to, že učiteľky, hoci

dodatočne reflektujú rodovú stereotypnosť svojho vyjadrovania, akoby nevedomky

a samozrejme uplatňujú rodovo stereotypné stratégie vo výchove a vzdelávaní detí

v predškolskom veku. Tieto – a aj ďalšie epizódy opísané v práci a napokon aj záverečné

zhrnutie zistení práce – jasne poukazujú na to, že vzdelávaniu o rodovej socializácii sa na

úrovni materských škôl systémovo nevenuje žiadna pozornosť. Zdá sa, že rodovo

diferencovaná výchova sa berie ako samozrejmosť, ktorá nám dáva do života „základnú

výbavu“. Tento predpoklad je pochopiteľne sporný. Z pohľadu ľudí pôsobiacich na vysokých

školách síce môžeme podliehať dojmu, že „gender je všude“, ale opak je pravdou. Je možné

hypotetizovať, že práve vzhľadom na to, že náhľady feministickej pedagogiky sa udomácnili

vo vysokom školstve, ktoré vychováva učiteľky a učiteľov pre základné, stredné a vysoké

školy, ale nie pre školy materské, povedomie o rode pochádzajúce z prípravy na povolanie

učiteľky, učiteľa v materskej škole chýba.

Práci by podľa môjho názoru prospela ďalšia práca s domácou literatúrou, práca so

zahraničnou literatúrou, ďalšia práca na rozlišovaní pojmov a tiež zistenie vybraných údajov

o komunikačných partnerkách autorky. Presnejšie:

Hlbšia práca s literatúrou by pravdepodobne zmenila – v práci ničím iným, než istým

feministickým historickým optimizmom – predpoklad, že mladší ľudia majú náchylnosť

menej rodovo stereotypizovať než starší ľudia. (Tu by bolo možné pozrieť sa na výskumy

Centra pro výzkum veřejného mínění na názory na roly žien a mužov, prípadne na ďalšie

výskumy verejnej mienky.)

Práca by tiež získala využitím zahraničnej literatúry. Takto – síce pochopiteľne, ale

s obmedzenou možnosťou uchopenia študovanej témy prostredníctvom teórií a konceptov –

práca porovnáva vlastné zistenia so zisteniami obdobných, bakalárskych a magisterských,

prác. Je to dobrý prvý krok: jeho výsledkom je poukaz na premenlivosť prostredia materských

škôl. Zároveň ale jasne poukazuje na to, že ak by boli výskumné otázky konfrontované

s obdobnými výskumami v zahraničí, mohla by byť aj interpretácia dát bohatšia.

Hoci autorka prehľadne a zrozumiteľne zhŕňa niektoré základné poznatky o rode, rodovej

socializácii a rodovej socializácii v materskej škole v teoretickej časti práce, niektoré pojmové

rozlíšenia, ktoré v práci ďalej používa, v práci ako takej chýbajú. Mohla by autorka napríklad

vysvetliť, v čom sa rodová asymetria odlišuje od rodových stereotypov, rodovej segregácie a

rodovej diferenciácie? Aký vzťah je medzi týmito pojmami? Podobne by bolo potrebné

vysvetliť aj pojmy „genderově korektní přístup“ a „genderově nekorektní přístup“. Ako sa

napríklad odlišuje rodovo korektný prístup od prelamovania rodových stereotypov (por. toto

rozlíšenie na s. 83)?

Prácu by podľa môjho názoru obohatila aspoň jedna otázka na typ pedagogiky uplatňovaný

vybranými učiteľkami. Autorka predpokladala, že pedagogický prístup učiteliek vo vzťahu

k rodu bude determinovať vek, ale niektoré práce poukazujú na to, že tento vzťah môže

determinovať aj uplatňovaná pedagogika. (Feministická pedagogika napr. využíva prístupy
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Montessori pedagogiky, ktorá má isté predpoklady k rodovej destereotypizácii výchovy

a vzdelávania.)
1

Práca obsahuje menšie formálne nedostatky a nedostatky v citovaní literatúry. V prvom

prípade obsahu chýba nadpis „Obsah“ a aj samotný obsah by bolo vhodné deliť do viacerých

úrovní. V druhom prípade ide o tieto chyby: Keď sa opakujú citácie na vybranú publikáciu,

autorka už neuvádza číslo strany. (Ak sa číslo nemení, mohla skôr použiť skratku Ibid. alebo

Tamže. Ak sa mení, je ho potrebné uviesť.) Ďalej, autorka neuvádza presné referencie na

zdrojové dokumenty (por. referencia číslo 16 na strane 12, kde by bolo potrebné uviesť text

Cvikovej a nie odkaz na celú publikáciu, ktorú spolueditovala).

V práci, ktorá uplatňuje východiská feministického výskumu by som očakávala rodovo citlivé

(genderově senzitivní) vyjadrovanie – ako napr. oslovovanie čitateľstva v rodovo

neutralizovanej podobe „čtenářstvo“ alebo v podobe „čtenářky a čtenáři“ (por. „čtenář“ na s.

7) a inde. Oceňujem však existujúce pokusy o zohľadnenie dvoch rodov v jazyku tam, kde

boli podniknuté. Mohlo ich byť však aj viac – čo, verím, časom autorka práce uplatňovať

bude. Napríklad vzhľadom na to, že v pedagogickej profesii v materských školách výrazne

prevažujú ženy, autorka by nemusela používať generické maskulínum, ale hovoriť

v generickom feminíne, ktoré situáciu v odvetví opíše presnejšie.

Na práci oceňujem, že autorka si je vedomá limitov svojej analýzy a nemožnosti potvrdiť či

vyvrátiť niektoré tvrdenia z literatúry, hoci by ju k tomu niektoré interpretácie a informácie jej

informantiek mohli „zvádzať“. (Napr. zdržanie sa tvrdenia v prípade rodovo nestereotypného

používania hračiek dievčatami v triedach s prevahou chlapcov, s. 38.)

Práca preukazuje, že autorka si veľmi dobre osvojila základné poznatky o rode, rodovej

socializácii a rodovo diferencovanej výchove a na ich základe vedela nadizajnovať výskum.

V prevedení samotného výskumu Petra Zemanová ukázala, že získané informácie vie triediť,

analyzovať a zo získaných dát induktívne prichádzať k všeobecnejší tvrdeniam o predmete

svojho výskumu.

Práca spĺňa požiadavky kladené na bakalársku prácu. Odporúčam ju na obhajobu a navrhujem

ju hodnotiť známkou výborne (1).

Mgr. Ľubica Kobová, MA, PhD.

Praha, 26. 5. 2016

1
Pozri napr. Cviková, J. (2000). Rozhovor Aspektu s Ruth Dewime a Dagmar Benedikt. Aspekt – feministický

kultúrny časopis(2), 173 – 180; Kučerová Uriková, D. (2016). Genderové aspekty rodičovské volby tradiční a

Montessori mateřské školy (Mgr.), Univerzita Karlova v Praze, Praha.